

Decizia nr. 429 din 05.07.2023
privind sancționarea cu somație a S.C. RTV HD S.R.L.,
cu sediul în Ploiești, Str. Democrației nr. 28A,
Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova
CUI: 47245597 Fax: 0378.603.160

e-mail: office@rtv.net
- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, sector 2, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter

Întrunit în ședință publică în ziua de 5 iulie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării nr. 5375/28.04.2023 cu privire la emisiunile „Știrile România TV” și „România în 60 de minute” difuzate de postul România TV în ziua de 23.04.2023.

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma analizării raportului de monitorizare și vizionării de imagini, după dezbateri, membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor art. 40 alin. (1) și (2) din Decizia nr. 220/2011 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului), potrivit cărora:

“art. 40 - (1) În virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate și invitate să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt.

(2) În cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul *audiatur et altera pars*; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.”

În fapt, potrivit raportului de monitorizare, cu privire la aspectele invocate de petent în sesizarea nr. **5375/28.04.2023** s-a constatat că acestea se regăsesc în cadrul emisiunilor de dezbatere **Știrile România Tv**, intervalul orar 13.00-13.50 și **România în 60 de minute**, intervalul orar 17.00-17.50, difuzate în data de **23.04.2023**, de postul **România TV**.

În cadrul emisiunilor de dezbatere s-au identificat următoarele aspecte sesizate:

- informații și comentarii făcute în studio despre anchetarea lui Cătălin Tolontan în cazul morții jurnalistei Iulia Marin (**Știrile România Tv ora 13.00**);
- informații și comentarii despre acuzația făcută de USR la adresa președintelui Klaus Iohannis (Iohannis este iresponsabil fiscal- acuzație făcută, în opinia jurnalistei România TV Mădălina Petrea, în contextul unui capital electoral scăzut) (**Știrile România Tv ora 13.00**);
- afirmații făcute de moderatorul Dragoș Bistriceanu despre: psihoterapeutul Ada Mușat, persoana care a consiliat-o pe jurnalista defunctă Iulia Marian, persoanele care au semnat petiția intitulată **lista urii** (Ada Mușat se află printre semnatori), ancheta făcută de Cătălin Tolontan ce

ar fi contribuit, printre altele, la decesul lui Dan Condrea, patronul Hexi Pharma (*România în 60 de minute, ora 17.00*);

- fraudarea alegerilor de la Sectorul 1, declarația înregistrată a procurorului de caz Sorin Iașinovsky, care ulterior ar fi fugit din țară (*România în 60 de minute, ora 17.00*).

Stirile România Tv, ora 13.00

Moderator: Cristina Șincai

Invitați: Artin Sarchezian- avocat, Niels Schneker- jurnalist România TV

S1(rep.59.00-60.00, sel.12) Moderatoare: *Bună ziua, bun găsit, doamnelor domnilor, o ediție specială a Știrilor România TV începe chiar acum. Avem filmări și dezvăluiri de ultimă oră. O nouă investigație care va zgudui rețeaua urii. Responsabilii situației în care a ajuns jurnalista sinucisă. Ce s-a întâmplat, aflați imediat. Avem noi dezvăluiri în atenția Procuraturii. Ce se va întâmpla în continuare vă spunem în câteva momente. Și propagandistul șef anchetat oficial de Board-ul Ringier Elveția. Demascarea expertei de pe lista linșajului și a urii și veți vedea în exclusivitate un interviu cu prietena Iuliei, după sinucidere. Vedem apoi ce se întâmplă și cu președintele Iohannis. Este atacat de neomarxiști și tupeul acestor neo-comuniști care intoxica spațiul public. Banii dispăruți din conturile pensionarilor, apoi cine le-a extras sumele plătite de Guvern în avans de Paști.*

- informații și comentarii făcute în studio despre: anchetarea lui Cătălin Tolontan în cazul morții jurnalistei Iulia Marin

Titluri: **VINOVAȚII MORALI ȘI LEGALI CARE AU ÎMPINS- O PE FATĂ LA SINUCIDERE; RESPONSABILII SITUAȚIEI ÎN CARE A AJUNS JURNALISTA SINUCISĂ; NOI DEZVĂLUIRI ÎN ATENȚIA PROCURATURII ȘI INSPECȚIEI MUNCII; PROPAGANDISTUL-ȘEF, ANCHETAT OFICIAL DE BOARD-UL RINGIER ELVEȚIA; O NOUĂ INVESTIGAȚIE CARE VA ZGUDUI REȚEAUA URII ȘI A MINCIUNII; DEMASCAREA EXPERTEI DE PE LISTA LINȘAJULUI ȘI A URII; PROPAGANDISTUL TOLONATAN ANCHETAT PENTRU SINUCIDAREA IULIEI; ANCHETA VIZEAZĂ CONTRIBUȚIA LUI TOLONATAN LA SINUCIDAREA COLEGEI SALE**

S2(rep.00.21-07.43, sel.13) Moderatoarea: *Și informație de ultimă oră și extrem de importantă în cazul sinuciderii Iuliei Marin. Măine va începe anchetarea lui Cătălin Tolontan și a cazului morții Iuliei Marin. Se verifică dacă au fost respectate drepturile jurnalistei, dacă angajatorul a luat măsurile corecte, având în vedere boala tinerei. Ancheta va scoate la iveală și care a fost contribuția lui Tolontan la această situație. Raluca Curteanu este aici alături de mine cu ultimele informații. Raluca bun găsit.*

Niels Schneker, jurnalist România Tv: **Șase, este adevărată afirmația apărută în comentariile la materialele dumneavoastră că Iulia era nemulțumită de actualul angajator și urma să plece de la trustul Ringier la postul de... la un post de televiziune. E foarte important, pentru că atunci stau și mă întreb dacă nu cumva sarcinile pe care le-ați dat erau tocmai făcute pentru a o face să plece. De ce după deces exploatați această tragedie cumplită împreună cu ONG-urile și susținătorii unei doctrine politice într-o campanie de linșaj public. Scopurile campaniei sunt vădit politice și profită fără rețineri și cu cinism politicieni precum Dacian Cioleş și Clotilde Armand. Am mai văzut acest lucru și nu accept. Nu accept în niciun fel ca durerea să fie transformată în câștig politic. Vă aduc aminte de cum s-au cățarat unii pe victimele de la Colectiv. Opt, semnatarii petiției linșaj știu că nu au primit transcript-ul complet al emisiunii lui Victor Ciutacu?**

În timpul emisiunii nu a fost contactat Cătălin Tolontan sau un alt reprezentant al cotidianului Libertatea.

România în 60 de minute, ora 17.00

Moderator: Dragoș Bistriceanu

Invitați: Tudor Ciuhodaru- medic; Monica Pop- medic, Niels Schneker- jurnalist România TV

Titluri: **CUM S-A CREZUT TOLONATAN MAI PRESUS DE MEDICI ȘI A FĂCUT RĂU FETEI; IMPOSTURĂ SAU TRATAMENT BUN PENTRU FATA CER S-A SINUCIS?; TERAPEUTA "SCULĂ PE BASCULĂ" ȘI TRATAMENTUL "PRIN BURTA BALENEI"; CUM LAUDĂ DOAMNA "EXPERT" DECIZIA IULIEI DE A SE SINUCIDE; A ÎMPINS-O LA MOARTE PE IULIA IMPOSTURA CELOR DIN JUR?; PETIȚIA URII: TROMPETELE MINCINOASE, ALĂTURI DE TERAPEUTA CIUDATĂ; CUTREMURĂTOR ÎNCĂ O SINUCIDERE LEGATĂ DE NUMELE LUI TOLONATAN; CE I-A FĂCUT PROPAGANDISTUL RESPECTATEI DOCTORIȚE MONICA POP**

• afirmații făcute de moderatorul Dragoș Bistriceanu despre: psihoterapeutul Ada Mușat, persoana care a consiliat-o pe jurnalista defunctă Iulia Marian, persoanele care au semnat petiția intitulată *lista urii* (Ada Mușat se află printre semnatari), ancheta făcută de Cătălin Tolontan ce ar fi contribuit, printre altele, la decesul lui Dan Condrea, patronul Hexi Pharma.

A fost prezentat un material video realizat de psihoterapeutul Ada Mușat, persoana care a consiliat-o pe jurnalista defunctă Iulia Marian.

Moderatorul: *Și asta nu este tot, stimați telespectatori, doamna psihoterapeut, sculă pe basculă, că ați auzit cum se exprima într-o postare de anul trecut, anunța cum a intrat în profesie. Este absolut șocant. Doamnelor, domnilor femeia asta îi consilia pe oamenii cu probleme, inclusiv pe Iulia, tânăra care s-a sinucis. Femeia asta, care povestește într-o postare publică foarte revoltată cum a postat o poză într-o bustieră dezbrăcată, se justifică spunând că era în bustieră, nu în puncte, puncte, puncte goală. E public, găsiți postarea pe pagina domniei sale. Este absolut incredibil aceeași doamnă psihoterapeut care a consiliat-o pe Iulia spune că s-a apucat de meserie când era în depresie la pat, că era sleită de putere din cauza muncii și era teamă să nu facă ceva ireversibil, să nu ajungă la suicid, așa cum au făcut-o alții. Era foarte supărată inclusiv că i-a atras un fotograf atenția că în comentarii a semănat-o cineva cu Viorica Dăncilă.*

Au fost prezentate imagini cu Ada Mușat aflată în diferite ipostaze: în spațiul public, într-o încăpăre.

Într-una din fotografii Ada Mușat poartă o bustieră prin care se poate observa forma sânelui. Imaginile prezentate nu au fost însoțite de nicio mențiune cu privire la sursa acestora.

Moderatorul: *Ei și după tot episodul ăsta, doamna s-a făcut psihoterapeut. Asta reiese din postările publice. Colegiul Medicilor din România, Asociația Psihoterapeuților și Psihiatrilor știu de această situație. Există vreo responsabilitate? Repet, această doamnă care a consiliat-o pe jurnalista Iulia Marin, care s-a sinucis, afirma într-o postare publică faptul că Iulia, așa cum spuneți și dumneavoastră domnule avocat, a avut curajul aici, citez Iulia a avut curajul și ambiția să fie ea în controlul vieții ei, să stabilească ea când să oprească suferința înainte să devină o păpușă manevrată pe ațe. Este șocant, stimați telespectatori, asta în cazul în care vreți să aveți totuși un pic de atenție atunci când apălați poate la astfel de psihoterapeuți. Această psihoterapeută, stimați telespectatori, a semnat și lista urii alături de personalități importante din România. Mă întreb nu le-o fi rușine să se asocieze cu această doamnă care are aceste ieșiri publice bizare în acest scandal de linșaj?*

Moderatorul: *Nu le este jenă să apară pe aceeași listă alături de psihoterapeuta al cărei parcurs profesional este îndoielnic din punctul meu de vedere, folosind o exprimare foarte elegantă aici. Aveți vreo credibilitate alături de un astfel de personaj? Și vă întreb pentru că am să citesc o parte din această listă. Vedeți deja personalitățile publice care se asociază, până la urmă, în această listă a urii. Dana Rogoz se află printre nume. O vedeți. Cătălin Striblea, realizator de radio. Ce să vedeți? Și Tudor Chirilă, cel care a apărut la toate protestele #Rezist din Piața Victoriei. Îl vedeam acolo cu bannere, se alătură acestei doamne. Îi face cinste să apară pe aceeași listă cu doamna Ada Mușat? Teodor Baconschi, fost ministru. Domnule ministru, e normal, sunteți de acord cu pornirile acestei doamne care o felicită pe Iulia pentru că s-a sinucis?*

În timpul emisiunii nu a fost contactat Cătălin Tolontan sau un alt reprezentant al cotidianului Libertatea. De asemenea nu a fost contactă nici Ada Mușat, psihoterapeut.

În fapt, postul de televiziune România TV a prezentat, în câteva edițiile de știri și dezbateri din ziua de 23 aprilie 2023, subiectul privind decesul jurnalistei Iuliei Marin și activitatea doamnei Ada Mușat, psihoterapeut, persoana care a consiliat-o pe jurnalista defunctă Iulia Marian.

Prin informațiile afișate pe ecran sub formă de titluri sau în cadrul comentariilor invitaților și ale moderatorului, ori prin materialele înregistrate prezentate de radiodifuzor, la adresa doamnei Ada Mușat au fost aduse o serie de acuzații privind fapte ilegale sau imorale, fără ca în respectivele emisiuni să se încerce contactarea persoanei ori să îi fie solicitat și prezentat un punct de vedere referitor la faptele sau aspectele imputate.

Radiodifuzorul a prezentat ediția din 23.04.2023 a emisiunii „România în 60 de minute, sub titlul: **“TROMPETELE MINCINOASE, ALĂTURI DE TERAPEUTA CIUDATĂ; CUTREMURĂTOR ÎNCĂ O SINUCIDERE LEGATĂ DE NUMELE LUI TOLONAN**”, lansând o serie de acuzații la adresa d-nei Mușat, precum că ar fi lipsită de credibilitate, ca ar fi avut un parcurs profesional îndoielnic, fapte prezentate ca fiind certe, fără a fi probate, fiind încălcate dispozițiile art. 40 alin. (1) și (2) din Codul audiovizualului, potrivit cărora, în cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzații privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate și invitate să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt.

Totodată, în cazul în care acuzațiile sunt aduse de radiodifuzor, acesta trebuie să respecte principiul *audiatur et altera pars*, respectiv condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

Or, așa cum reiese din rapoartele de monitorizare, doamna Ada Mușat nu a fost contactată să își exprime opinia cu privire la acuzațiile formulate la adresa sa.

Astfel, având în vedere nerespectarea de către radiodifuzor a prevederilor legale, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea acestuia cu somație publică.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L., licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV, se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 40 alin. (1) și (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe postul ROMÂNIA TV, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ROMÂNIA TV, deoarece, în emisiunile „Știrile România TV” și „România în 60 de minute”, difuzate de postul România Tv în ziua de 23.04.2023, în contextul difuzării unor subiecte referitoare la sinuciderea unei jurnaliste, au fost aduse acuzații nedovedite, de natură a prejudicia imaginea unui psihoterapeut, fiind astfel încălcate prevederile art. 40 din Codul audiovizualului,

Potrivit noirmei invocate, în virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care radiodifuzorul aduce acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori

imorale, acesta trebuie să respecte principiul *audiatur et altera pars*, care presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere trebuie să se precizeze acest fapt.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,
MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru